339

Matthæi Frigillani

BELLOVACI IN DIVINI

Platonis Dialogum de Philosophia Scholia

compendiosissima, in gratiam studioſe

iuentutis, que in Platonicam

doctrinam introdu-

ci expedit.

P A R I S I S,

Ex officina Prigentij Caluarini, ad geminas

cippas, in clauso Brunello.

1559.

CVM PRIVILEGIO.

& ffigendorum dialogorum auctoreo propterea Zeno & Eleatam affirmata
quidam / Prostot. En Lib. i. de pocho de postum Phanorim
et Lopamennus Styrum aut etiunus regis in eo quidem responde
dicitur. Sed plato id probabilius quo dicitur, atque perser

Math
DISC

Matthæus Frigillanus suo

DISCIPVLO ANTONIO

Guilhen Auenionensi S.

VANTVS amor tibi sit omnium disciplinarum, Antoni generosissime, quam liberter non mansuetiores solum, sed et gravissimas Musas exosculeris, satis testantur præclara illa studia, quibus tam libere in Aristotelis Lycio inambulas, et tanta cum voluptate in Diuini Platonis Academia quiescis. Ad quod munus obeundum non aliud te excitauit, quam bona illa et honesta indoles, que splendore et pulchritudine Paternæ virtutis ad honestissima quæque facillime allicitur, de qua non est necesse me quicquam dicere: quando naturalis pulchritudo, natiuus splendor, et vera virtus omnem fucum aspernantur: neque certè sol alienum lumen requirit. Ut igitur post patrem ac patruum viros sapientissimos, bonarum musarum sis fautor integerrimus, illæ hoc munusculo te donant, à quibus ut bene spero, longe maiora accipies. Vale: ac me et tua studia, ut soles, ama.

A ij

AD D. IOANNEM LE VASSEVR

*virum plane Theosophum, & Gymnasii Rhe-
mensis Gymnasiarchum vigilansimum,*

Antonij Guilhen Epigramma.

IPSE tui (*Pan noster*) ones saltusque Lycae
Nectare fælices Ambrosiaque facis:
Quod per te liceat cantus haurire Frigilla,
A cuius Sophiae profluat ore melos:
Quaque feras flectente truces rupesque lycae,
Abdita turba sequens lustret amena loca:
Inter Academiæ necnon confideat Ulmos,
Ex quibus eternas sumere possit opes.
Pro queis sumabunt altaria nostra quotannis,
Perpetuo & rodent talia dona iecur.

IN DIVINI PLATONIS
Amatores Matthæi Frigillani
Præfatio.

DE triplici philosophandi ratione, quām tum ex Socratis & Pythagoreorum doctrina, tum ex familiari cōsuetudine cū sacerdotibus Aegyptiis, inter quos principem locum obtinuit Hermes ille ter maximus, didicerat Plato: ut sui præceptoris, quem ex Apollinis oraculo sapientissimum agnoscebat, plane diuinos sermones immortalitati consecraret, fusiſime traditurus, hoc breuiſimo dialogo, qui tum ad vniuersam philosophiam, tum maxime ad libru de Republica potest esse quædam præfatio, estque tum ad reprehensionē, tum ad doctrinam comparatus. Primum voluit docere, quid & quale sit philosophari. Ordo progressus admodum facilis & philosophicus: primum aliorum sententiās examinat & refellit, quem morem penè ubique probauit Aristoteles, deinde multa inductionū varietate, quām 13. Metaph. merito Socrati attribuendam censet idem Aristotle, tandem rudiores à falsis opinionibus ad veram philosophiæ cognitionem perducit. Rationem inscriptionis ita accipies. Dialogus hic, vt reliqui omnes, dupli inscriptio donatur: priore à persona eorum quibuscum disputasse finitur Socrates: posteriore à re subiecta. Prior non omnibus Platonicis eadem placet: quidam enim volunt inscribi èq̄as, id est amatores, quoniam, vt colligere licet ex dialogo, auditores omnes erant amatores, aliij vero cōtraq̄as, id est emuli, atque hanc posteriorem videtur magis probare

A ij

Diogenes Laërtius in vita Platonis , quoniam fngit Plato
Socratem instituisse primum hanc disputationem cum duobus æmulis , quorum vnus esset bonarum artium ofor , alter
philosophiae amator : quorum emulationem in ipso dialogo sapientis interserit , partim ut varietate animos demulceat ,
partim ut doceat ex contrariis opinionibus eliciendam veri-
tatem : quo nomine vbique Aristoteles suum dialecticum
maxime commendat . Cæterum dialogi huius disputationis
tanquam à præsentibus tractatur , sed prius agitata & se-
rio discussa Socratis familiaribus commemoratur .

EIVS DEM DIALOGI COMPE N-
diosius Argumentum.

CVM dialogorum Platonis tria sint genera, quidā ad doctrinam, quidam ad reprehensionem comparati, quorum tamen postremus finis est doctrina quædam. Alij verò mixti sint: hic à re subiecta de philosophia inscripti, pius, tāquam Carbunculus, Adamas, aut Hyacinthus molequidem exiguus, sed bona frugis plenissimus, diligentius consideranti mixtus videbitur. Nam priori parte duplē reprobationem continet, vnam eorum qui nec philosophari pulchrum existimant, neque philosophiam à garrulitate se jungere videntur: Alteram veterum philosophorum, potissimum Solonis & Hippiae: qui non videntur satis intellexisse quid sit philosophari: Posteriore verò de philosophia serio disputans sub persona Socratis (cuius nomine in suis operibus verum philosophum exprimit Plato, quoniam ille Apollini oraculo sapientissimus habebatur) suam sententiam explicat: Atque ex Delphico oraculo philosophiam maxime in hoc consistere demonstrat, ut quis seipsum agnoscat. Attamen videri potest dialogus ad reprehensionem magis referendus. Quoniam quod initio sibi proposuerat, in fine concludit Socrates, nimirum utramque philosophiae definitionem à veteribus traditam rationi & veritati non consentire.

Cic. Acad. i. de studiis
philosophia / Non vultus avul-
fior, vt apud platonem
erit, maine / ante molles
al dīcte dalmatī cum
Gōl

*lathæri F
AMAT
IO
phil
rhet
logi
nun
ni maxime qu
obscurit: deina
abundantos,
initiat.*

10
phil
rhet
logi
nui

TONY S.
tio no Gran-
atua auem-
um Socratem
e non soli-
GRAM M
ministrorum
et numeru-
fuc-
tio p[ro]p[ter] illas,
VN A corum
non sincera de-
qua intercessio
non solum fer-
fundissem ex
DE And
ta daximem
in mortiferis

Matthæi Frigillani in Platonis AMATORES SCHOLIA.

DIONYSII Grammatici) Hoc initio
philosophum & dialecticum potius quam
rhetorem agens, loco proæmij longioris, dia-
logi occasionem proponit: in qua primum in-
nuit philosophiae studia non quo suis decere,
sed eos maxime qui sint honesta indole prædicti, & claris pa-
rentibus orti: deinde ad tam præclara philosophiae studia nō
esse admittendos, qui Mathematicis non fuerint quodam-
modo initiati.

DIONYSII) Huius initio meminit Plato, quoniam
ille est à quo Grammaticas præceptiones & poeticem edo-
ctus est: apud quem cum esset decertaturus de tragædia, cum
primum Socratem audiuit, ab eo defecit: vnde in reliquis
libris eius non solet meminisse.

GRAMMATICI) Dum fingit Plato in ludis
grammaticorum pueros figuræ Geometricas describere, vi-
detur innuere simul cum præceptionibus grammaticis, aut
statim post illas, perdiscendas esse mathematicas artes.

VNA eorum etiam) A philosophandi studio, & ab
omni sincera disciplina alienum esse diſcidium & omne
genus inimicitarum: præterea de rebus philosophicis non
cum quo quis sermonem conferendum. Porro numero horum
familiarium existimant Platonici contineri Euclidem.

DE Anaxagora) Huius philosophi, qui fuit audi-
tor Anaximenis, meminit in Phædone Socrates, ubi iam
iam mortiferum poculum bibiturus, partim eum laudat,

IN DIALOGVM PLATONIS

partim reprehendit: laudat quidem quod fateatur diuinā
mentem rerum omnium causam esse, reprehendit verò quod
in explicandis rerum naturalium causis nullius rei effectio-
nem diuinæ menti tribuat: quæ reprehensio non omnibus iu-
sta videri debet, quonia, ut tradit Aristoteles 12. Metaph.
Deus mouet & finis: & primo lib. eiusdem operis testatur
quæ de mente tradita sunt ab Anaxagora facile ad veri-
tatem traduci posse.

VEL Oenopide) Oenopidem ferunt floruisse in rebus
Mathematicis tempore Anaxagoræ, fuisseque Archelai
præceptorem, cuius hoc loco meminit Plato, ut innuat eum
oportere Mathematicis esse imbutum, qui ex eius doctrina
uelit multum bonæ frugis percipere.

CIRCVLOS describentes) Circulus propriæ est fi-
gura plana una linea contenta, quæ circumferentia nomina-
tur, in cuius medio est punctus, à quo omnes linea rectæ ad
circumferentiam exeuntes inter se sunt æquales: interdum
tamen sumitur pro linea circulari, quæ circumferentia ap-
pellatur, quomodo hic sumit Plato describere circulos in
sphæra.

ET quasdam Sphæræ) Sphæra est solidum quoddam
una superficie contentum, à cuius centro ad circumferentia
omnes linea rectæ sunt inter se æquales: eam duplum con-
stituunt Astronomi, rectam & obliquam. Recta est eorum
qui sub æquinoctiali circulo habitant, ideo sic appellata quod
illis pari intervallo in medio duorum polorum positis neu-
ter polorum altero magis eleuatur, tum etiam quia eorum
horizon æquinoctiale ad angulos rectos & æquales in-
tersecat. Sphæra autem obliqua seu declivis est eorum qui

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

344

altera citrāque aquinoctialem habitant: ita appellata, quoniam aequo interum in medio interstitio sicut non sunt. Illis enim semper unus polarum eleuatur, & alter depresso occultatur: in qua sphæra cernuntur illæ inclinationes de quibus hic loquitur Socrates.

C V B I T I S innixi) Verus est ille gestus & situs eius qui serio contemplatur: quo innuit non esse dignos mathematicis aut philosophicis dissertationibus, qui à vera contemplatione sunt alieni.

I V X T A quem sedebam) Socrates adolescentibus plurimumque assidebat, videbaturque, ut inquit Erasmus; mirari formas adolescentulorum, videbatur amare, & zelotypia tangi, quæ tamen ab eius modi affectibus nisi Alcibiades abesse expertus est Alcibiades. Cæterum (ut ipse in sua apologia testatur) quia Apollinis oraculo sapientissimus habebatur, cum omnibus versari voluit possetne in aliquo germana sapientiae speciem aliquā deprehēdere experiri cupiēs.

*M A G N V M quoddam) Vir sapiens, quem nomine Socratis exprimere solet Plato, nō existimat multum studium ponendum in re aliqua, nisi ipsa fuerit magna & pulchra. Quid autem sit pulchrum, pene ubique explicat Plato, sed maximè in *Symposio* & *Phædro*. Ubi observua Philosophos constituere pulchrorum duo genera, unum simpliciter & absolutè dictum, quod ex seipso satis est: ubique semper, & omnino potest oblectare: qualis est Deus opt. max. Alterum secundum quid, & quadam ex parte, ad quod rapitur noster animus quadā vñionis cupiditate, cuius causa censetur quædam naturæ similitudo & sympathia manifesta vel occulta: interdum etiam priuatio.*

Bij

IN DIALOGVM PLATONIS

NVGANTVR enim) Hic prior Æmulus duntaxat versatus in Gymnastica fingitur osor & hostis philosophiae: quo significat Plato quod à Socrate didicerat, rudes & imperitos ita musis esse infensos, ut veram germanamque philosophiam non pluris faciant quam nugas & deliramenta: Cui satis consentaneum Horatianum illud de quodam Argiuo. Pol occidisti amici.

Non seruasti, ait, cui sic extorta voluptas
Et demptus per vim mentis gratissimus error.

DE sublimibus) Apud eruditos naturæ interpres sublimia plerumque intelliguntur meteora, de quibus copiosissime scripsit Aristotelis: hoc tamen loco videtur intelligere Plato quæ Astrologi fingunt & imaginantur in globo cœlesti.

PHILOSOPHANTES garriunt) Hinc possis agnoscere quam præclare sentiant de omni philosophia bonarum artium osores, qui philosophari aliud nihil esse existimant quam garrire.

TAM acerbè respondes) Iniquum de philosophandi studio iudicium vix aequo animo ferre potest vir sapiens.

ASSIDEBAT æmulus) Hinc possis colligere sententiam Laërtij, nimirum hunc dialogum æmolorum potius quam amatorum nomine inscribendum.

NO N expedit tibi) Huius æmuli sententia significat Plato ad philosophiae studia neque excitandos neque docendos, qui nec ingenij dexteritate valent, nec ullis musarum numinibus sunt afflati: quale videri potest quod scribit Aristoteles post Hesiodum de idoneo auditore scientiæ moralis. Simul admonet non esse audiendum crassum & im-

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

7

345

peritum vulgus, cum de rebus philosophicis suscipitur institutio.

A N non vides) Paucis perstringit quæ à Vera philosophia rectâque ratione animum penitus auocant.

E T saturitate) Ut salubrium consiliorum parens est sobrietas, ita honestorum studiorum inimica saturitas.

A T Q V E somnolentia) Quibus vel ex naturali complexione, vel ex proprio virtute inest somnolentia, non soleret esse admodum ingeniosi: suntque ad contemplandum satius inepti: proinde eos à philosophia reiicit Plato.

V N I V E R S A M etatem) Si in prima & florenti etate nullis disciplinis animum excolueris, vix in postrema eum ad contemplandum idoneum habebis.

I N musica) Has duas artes pene ubique coniungit Plato, de quibus vide nostra scholia in Timaeum. Cæterum non potest quis in Musica fæliciter versari, qui Arithmeticanon degustarit: innuit itaque Socrates adolescentem mathematicum, & proinde ad philosophiam magis idoneum.

V I D E T V R Q V E mihi) Id diligentius obseruabant veteres philosophi, ut si quando nacti essent ingenium hebes, & alienum à musis, illud ad artes operarias relegarent: Innuit autem Plato quod fusius docuit 2. libro de repub. vnumquemque debere eam artem tractare, quam nouit: ac certe fælices essent artes, si soli artifices de iis iudicaret.

Q V O D agendo potius) Hoc loco riederi potest Plato habere rationem diuisionis artium, atque philosophiam ab agendo sciungere, aut actionem pro effectione sumere, aut denique potissimum philosophi munus considerare, quod maxime in contemplando cernitur: unde Pythagoras philosophus

B ij

IN DIALOGVM PLATONIS

phum appellat mundi spectatorem, existimans eum non ob aliud in hoc mundi theatrum produisse, quam ut naturas rerum ac mores hominum contemplaretur.

V T si quam possem) Philosophicam modestiam & philosophicae disputationis finem exprimit: unde poteris agnoscere discrimen inter Philosophum & Sophistam, quod aperte tradidit Aristoteles. Ceterum non intelligas verisimilem illam utilitatem ab honestate sciendi am, que, ut tradit Cic. 3. officiorum, est omnium scelerum mater.

VTRVM videatur) Attingit præcipuum statum atque scopum totius dialogi, ubi iuxta ordinem questionum analyticarum, quia omnis que de re aliqua simplici suscipitur institutio debet à definitione profici, pro questionis explicatione, id est ut intelligat philosophiae candidatus sine pulchrum & bonum philosophari, multis definitionibus examinat quid sit philosophia. unde potest colligi quid & quale sit philosophari.

MISSA ea que) Rerum philosophicarum, si à viro sapiente tractentur, tanta est vis, ut à quolibet alio studio & negotio hominem sciendi cupidum in sui amorene alliant.

AC amatoribus) Intelligit reliquos adolescentes, quos non abs re amatores appellat, quoniam ut ait Erasmus, nec affinitas, nec vlla sanguinis propinquitas arctioribus aut superioribus amicitiae vinculis astringit animos, quam honestorum studiorum societas.

OPSTV P VI) De causis, natura, & generatione stuporis copiose disputat Galenus initio secundi libri de affectorum locorum notitia. Eum 4. topicorum vocat Ari-

TONIS
timens eam non
quam deinceps
tur.
can modello
mit: unde per
& Sophistam p
non intellegas ve
runtur, que
lerum mater
precipuum f
ordinem que
qua simplicis f
pro que fuit
ie candidatus
is definitio
otes colligunt
sophiarum s
a quibus de
m in sui am
s adolescentes
t ait Erasmus
arctioribus
os, quam hinc
a, & genera
ecundi libri:
orum loca

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA. 3

346.

stoteles admirationem superabundantem, vultque 2. Ethicorum verecundiæ per excessum repugnare. A nonnullis solet definiri species admirationis ex magnitudine miraculi proueniens: adeo ut causæ peruestigatione impediatur sensus. Vnde vult innuere Socrates omnino mirandam & suspiciendam esse causam pulchritudinis.

PHILOSOPHAR (turpe) Vix quisquam inuenitur, qui, si vel primoribus labris philosophia delicias attingerit, non statim iudicet pulchrum & honestum esse philosophari, quo neglecto, non videtur homo cæteris animabitibus præstare.

NEQUE me hominem) Homo in schola Platonis est animus corpore vtens, cuius verum ornamentum, summaque perfectio & pulchritudo est philosophia & virtus, de quibus in nostris scholiis in Phædonem plura diximus. Vnde negabat Diogenes quemquam ex numero imperita multitudinis dignum nomine hominis.

AN pulchrum) In phædone per diuisionem explicat pulchri naturam, afferens eius duo esse genera, unum quod perse est idem, & sui semper simile, quod τὸ καλόν dicitur: alterum huius participatione non perse, sed quatenus habet quicquam simile primo, estque eius quædam imago. Cic. 4. Tusculana animi pulchritudinem definit opinionum iudiciorumque equalitatem & constantiam cum firmitate quadam & stabilitate, quæ aut virtutem subsequitur, aut virtutis vim ipsam continet.

NIS I prius quid) Paucis attingit ordinem quæstionum analyticarum, quas tradit Aristoteles initio secundi libri de demonstratione: quem seruandum censem Rhetores.

IN DIALOGVM PLATONIS

qui de statu & quæstione præceptiones tradunt. Ex quo loco fortasse etiam Cicero deprompsit quod primo officiorum tradit, Omnem, quæ de re aliqua suscipitur, institutionem debere à definitione profici sci.

D I C E B A T enim alicubi) Hac de re in Catone maiore, ita scribit Cicero. Quid quod etiam addiscunt aliquid, ut Solonem in versibus gloriætem vidimus, qui se quotidie aliquid addiscitatem senem fieri dicit.

E T mihi quidem videtur) Quid plerique ante Socratem existimat esse philosophari, nimirum semper aliquid addiscere, quod & nomen significare videtur: qui enim amore sciendi flagrat, libenter perpetuo aliquid disicit: unde Platon lib. 2. de repub. φιλόσοφον καὶ πολυμάθην eundem esse existimat: eius verba sic habent, Porro discendi studiosus & philosophus idem.

A T Q V E is primo) Probabiles definitiones, quædam etiam sophisticæ, superficie tenuis consideranti solent videri alicuius momenti, cum tamen rei naturam non attingant.

E X I S T I M A S inquam) Confutaturus primam philosophiae definitionem, primo loco assumit quod cæteris artibus cum philosophia est commune.

E T bonum inquit) Aristoteles primo Ethicorum & Plotinus libro de primo bono definiunt bonum quod omnia expetunt, & ad quod vniuersa referuntur: longe apertius & copiosius idem explicatur & capite lib. primi Rhetoricorum ad Theodectem, ubi Aristoteles ipsius boni septendecim elementa & velut definitiones, quasdam angustiores, quasdam latius patentes constituit.

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA. 9

347.

AD VERVS VS hunc) Hinc posis deprehendere emulationem quendam fuisse inter illos adolescentes qui buscum hanc de philosophandi ratione quæstionē tractasse singitur Socrates: atque inde agnoscere illam inscriptionem, quam probat Laertius. Poteris præterea notare dialogi artificium: est enim interdum varietas interserenda ad demulcendum.

ET pulchrum & bonum) Tertio capite 13. Metaph. traditur discrimen inter bonum & pulchrum, quod illud semper in operatione, hoc verò etiam in immobilibus spectetur. Sed bonum est homonymon & à philosophis varie usurpatum. Stoici enim idem censem pulchrum & bonum,

IN Gymnasio) Galenus libro 2. de tuenda sanitate Gymnasium definit locum in publica aliqua urbis regione extructum, quo vngendi, fricandi, luctaturi, discum iacturi, aut tale quippiam facturi confluunt.

GYMNASTICÆ studium) Ut tradit Aristoteles primo capite quarti libri Politicorum, Gymnastice, id est eius artis quæ corpora exercet in campo, munus proprium est, considerare qualis exercitatio, quali corpori conueniat, & quæ sit optima: quæ videlicet corpori optime disposito conuenit: eam Plutarchus libro de educandis liberis vult consentire cum medicina, quod utrunque humana industria excogitarit ad corporis curam, differre tamen, quod altera sanitatem, altera bonam corporis habitudinem propositam habeat. Dialogo sexto de legibus Gymnasticam duplarem constituit Plato, unam saltationis, alteram lusitationis.